CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 3415/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG.

Senhor Presidente,

O vereador que através deste subscreve, vem respeitosamente à presença de

Vossa Excelência, requerer, após ouvido o plenário na forma regimental, que seja enviado

ofício  as  entidades  OAB,  ACIA,  CDL,  FIEMG,  SINDICATO  RURAL,  ACA  e  as

Cooperativas SICOOB ARACOOP, SICOOB ARACRED e COOCACER, informando e

dando ciência a estas importantes entidades cooperativas que o Prefeito Municipal não vem

cumprindo  diversas  legislações  e  principalmente  a  Lei  Orgânica  do  nosso  Município,

principalmente no tocante a não reposta de questionamento deste Vereador, infringindo o

art.  38  da  citada  Lei,  o  que  vem  prejudicando  o  trabalho  de  fiscalização  do  Poder

Legislativo, e o que leva a crer que o Chefe do Poder Executivo esconde informações

importantes do Parlamento, das entidades /cooperativas e consequentemente da população

num todo.

É fato que este Vereador já oficiou o Ministério Público para ciência destes

fatos e já pediu a abertura de uma Comissão Parlamentar de Inquérito para apurar este

crime  de  responsabilidade  que  incorre  até  mesmo em perda  de  mandato  do  Chefe  do

Executivo.

Art.38 A Mesa Diretora encaminhará os pedidos de informações, aprovados

em Plenário, ao Executivo,  importando crime de responsabilidade o não atendimento

ou recusa, no prazo de quinze dias, a contar do recebimento do pedido, ou a prestação falsa

de informações, incorrendo assim em perda de mandato.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  11  de

outubro  de 2022.

CLÁUDIO COELHO PEREIRA

Vereador

APROVADO por   ____16___votos

REPROVADO por ____-___votos

DEFERIDO                           (   -  )
Sala das Sessões, em 11/10/2022

		2022-10-17T10:05:53-0300

		2022-10-17T10:05:58-0300

		2022-10-17T10:06:03-0300